
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 55 (930) 
21 октября 2022 года

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 19.10.2022 № 32-р

2-я (внеочередная) сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о внесении 
изменения в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского
округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регламенте 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

Рассмотрев проект решения о внесении изменения в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регла-
менте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа», внесенный 
председателем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 
Лимановым А.С., в соответствии с частью 9 статьи 27 Устава Петропавловск-Кам-
чатского городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского город-
ского округа
РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменения в Решение Городской Думы Петро-

павловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регламенте 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа».

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городско-
го округа для подписания и обнародования.

Председатель Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа

А.С. Лиманов

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 19.10.2022 № 9-нд

О внесении изменения в Решение 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 13.07.2018 № 82-нд 
«О Регламенте Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа»
Принято Городской Думой

Петропавловск-Камчатского городского округа
(решение от 19.10.2022 № 32-р)

1. В части 2 статьи 14 слова «, при этом внесение изменений в решение 
о структуре Городской Думы не требуется» исключить.

2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубли-
кования.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 19.10.2022 № 38-р

2-я (внеочередная) сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о порядке 
размещения сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих муниципальные 
должности в Городской Думе Петропавловск-
Камчатского городского округа, и членов их 

семей на официальном сайте Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и предоставления этих 

сведений средствам массовой информации 
для опубликования

Рассмотрев проект решения о порядке размещения сведений о доходах, рас-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замеща-
ющих муниципальные должности в Городской Думе Петропавловск-Камчатского 
городского округа, и членов их семей на официальном сайте Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования, внесенный председателем Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа Лимановым А.С., в соответствии 
со статьей 3 Закона Камчатского края от 04.05.2008 № 59 «О муниципальных 
должностях в Камчатском крае», со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского 
городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять Решение о порядке размещения сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности в Городской Думе Петропавловск-Камчатского го-
родского округа, и членов их семей на официальном сайте Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования.

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городско-
го округа для подписания и обнародования.

Председатель Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа

А.С. Лиманов

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 19.10.2022 № 10-нд

О порядке размещения сведений 
о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера 
лиц, замещающих муниципальные должности 
в Городской Думе Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и членов их семей 
на официальном сайте Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и предоставления этих 
сведений средствам массовой информации 

для опубликования
Принято Городской Думой

Петропавловск-Камчатского городского округа
(решение от 19.10.2022 № 38-р)

1. Настоящее Решение о порядке размещения сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности в Городской Думе Петропавловск-Камчатского го-
родского округа, и членов их семей на официальном сайте Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования (далее – Решение) устанавливает обязанность 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по размещению 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Городской Ду-
ме Петропавловск-Камчатского городского округа, а также сведений о доходах, 
расходах, об обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей на официальном сайте Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее – официальный сайт Городской Думы) и по предоставле-
нию этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи 
с их запросами, если федеральными законами не установлен иной порядок 
размещения указанных сведений и (или) их предоставления средствам массовой 
информации для опубликования.

2. На официальном сайте Городской Думы размещаются и средствам массовой 
информации предоставляются для опубликования следующие сведения о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, 
замещающего муниципальную должность в Городской Думе Петропавловск-Кам-
чатского городского округа (далее – лицо, замещающее муниципальную долж-
ность), а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замеща-
ющему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним 
детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием 
вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих 
на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, его 
супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

3) годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей;

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены 
сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого иму-
щества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций, цифровых финансовых активов, цифровой 
валюте, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замеща-
ющего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей за 3 последних года, предшествующих отчетному периоду.

3. В размещаемых на официальном сайте Городской Думы и предоставляемых 
средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, рас-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запре щается 
указывать:

1) иные сведения, кроме указанных в пункте 2 настоящего Решения, о доходах 
лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несо-
вершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности 
названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;



№ 55 (930) 21 октября 2022 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, 

замещающего муниципальную должность;
3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, те-

лефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего 
муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого 
имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, 
его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или 
находящихся в их пользовании;

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся кон-
фиденциальной.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, указанные в пункте 2 настоящего Решения, за весь период 
замещения лицом, замещающим муниципальную должность, должностей, заме-
щение которых влечет за собой размещение его сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе-
ра его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официаль-
ном сайте Городской Думы и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней 
со дня истечения срока, установленного для их подачи.

5. Размещение на официальном сайте Городской Думы сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указан-
ных в пункте 2 настоящего Решения, обеспечивается отделом организационной 
и кадровой работы управления организационно-правового обеспечения работы 
аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и инфор-
мационным отделом управления по обеспечению деятельности органов Город-
ской Думы и информационного обеспечения работы аппарата Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

6. Отдел организационной и кадровой работы управления организационно-пра-
вового обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа:

1) в течение 3 дней со дня поступления запроса от средства массовой инфор-
мации сообщает о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отно-
шении которого поступил запрос;

2) в течение 7 дней со дня поступления запроса от средства массовой ин-
формации обеспечивает предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 
настоящего Решения, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют 
на официальном сайте Городской Думы.
При поступлении запроса средства массовой информации о предоставле-

нии сведений, указанных в пункте 2 настоящего Решения и опубликованных 
в средствах массовой информации либо размещенных на официальном сайте 
Городской Думы, в ответе на запрос указываются название, дата выхода и но-
мера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая 
информация, и (или) электронный адрес официального сайта Городской Думы.

7. Муниципальные служащие отдела организационной и кадровой работы 
управления организационно-правового обеспечения работы аппарата Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа несут в соответствии с дей-
ствующим законодательством ответственность за несоблюдение настоящего Ре-
шения, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне 
или являющихся конфиденциальными.

8. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубли-
кования.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 19.10.2022 № 39-р

2-я (внеочередная) сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о порядке 
размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципальных 
служащих в Городской Думе Петропавловск-
Камчатского городского округа, и членов их 

семей на официальном сайте Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и предоставления этих 

сведений средствам массовой информации 
для опубликования

Рассмотрев проект решения о порядке размещения сведений о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных 
служащих в Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа, и чле-
нов их семей на официальном сайте Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубли-
кования, внесенный председателем Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа Лимановым А.С., в соответствии со статьей 10 Закона Камчат-
ского края от 04.05.2008 № 58 «О муниципальной службе в Камчатском крае», 
со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа Городская 
Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять Решение о порядке размещения сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных слу-
жащих в Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа, и членов 
их семей на официальном сайте Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и пре-
доставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования.

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городско-
го округа для подписания и обнародования.

Председатель Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа

А.С. Лиманов

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 19.10.2022 № 11-нд

О порядке размещения сведений 
о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера 
муниципальных служащих в Городской Думе 

Петропавловск-Камчатского городского округа, 
и членов их семей на официальном сайте 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 
и предоставления этих сведений средствам 
массовой информации для опубликования

Принято Городской Думой
Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 19.10.2022 № 39-р)
1. Настоящее Решение о порядке размещения сведений о доходах, расхо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципаль-
ных служащих в Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа, 
и членов их семей на официальном сайте Городской Думы Петропавловск-Кам-
чатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информации 
для опубликования (далее – Решение) устанавливает обязанность Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по размещению сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера муниципальных служащих в Городской Думе Петропавловск-Камчатского 
городского округа, а также сведений о доходах, расходах, об обязательствах 
имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
на официальном сайте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городско-
го округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 
официальный сайт Городской Думы) и по предоставлению этих сведений сред-
ствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами, если 
федеральными законами не установлен иной порядок размещения указанных 
сведений и (или) их предоставления средствам массовой информации для опу-
бликования.

2. На официальном сайте Городской Думы размещаются и средствам мас-
совой информации предоставляются для опубликования следующие сведения 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
муниципальных служащих в Городской Думе Петропавловск-Камчатского город-
ского округа (далее – муниципальный служащий), а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей:

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих муниципаль-
ному служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве 
собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади 
и страны расположения каждого из таких объектов;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежа-
щих на праве собственности муниципальному служащему, его супруге (супругу) 
и несовершеннолетним детям;

3) годовой доход муниципального служащего, его супруги (супруга) и несо-
вершеннолетних детей;

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены 
сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого иму-
щества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций, цифровых финансовых активов, цифровой 
валюте, если общая сумма таких сделок превышает общий доход муниципально-
го служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 3 последних 
года, предшествующих отчетному периоду.

3. В размещаемых на официальном сайте Городской Думы и предоставля-
емых средствам массовой информации для опубликования сведениях о до-
ходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
запрещается указывать:

1) иные сведения, кроме указанных в пункте  2 настоящего Решения, о доходах 
муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об 
их обязательствах имущественного характера;

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи му-
ниципального служащего;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, те-
лефон и иные индивидуальные средства коммуникации муниципального слу-
жащего, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого 
имущества, принадлежащих муниципальному служащему, его супруге (супру-
гу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их 
пользовании;

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся кон-
фиденциальной.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, указанные в пункте 2 настоящего Решения, за весь период 
замещения муниципальным служащим должностей, замещение которых влечет 
за собой размещение его сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте Городской Думы 
и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, 
установленного для их подачи.

5. Размещение на официальном сайте Городской Думы сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указан-
ных в пункте 2 настоящего Решения, обеспечивается отделом организационной 
и кадровой работы управления организационно-правового обеспечения работы 
аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и ин-
формационным отделом управления по обеспечению деятельности органов 
Городской Думы и информационного обеспечения работы аппарата Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 55 (930) 21 октября 2022 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
6. Отдел организационной и кадровой работы управления организаци-

онно-правового обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа:

1) в течение 3 дней со дня поступления запроса от средства массовой ин-
формации сообщает о нем муниципальному служащему в отношении которого 
поступил запрос;

2) в течение 7 дней со дня поступления запроса от средства массовой ин-
формации обеспечивает предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 
настоящего Решения, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют 
на официальном сайте Городской Думы.
При поступлении запроса средства массовой информации о предоставле-

нии сведений, указанных в пункте 2 настоящего Решения и опубликованных 
в средствах массовой информации либо размещенных на официальном сайте 
Городской Думы, в ответе на запрос указываются название, дата выхода и но-
мера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая 
информация, и (или) электронный адрес официального сайта Городской Думы.

7. Муниципальные служащие отдела организационной и кадровой работы 
управления организационно-правового обеспечения работы аппарата Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа несут в соответствии с дей-
ствующим законодательством ответственность за несоблюдение настоящего 
Решения, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной 
тайне или являющихся конфиденциальными.

8. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

ГЛАВА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2022 г. № 45

Об утверждении положения о Совете 
при Главе Петропавловск-Камчатского 

городского округа по вопросам гармонизации 
межнациональных (межэтнических) 
и межконфессиональных отношений

В соответствии с Федеральным законом от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
в части определения полномочий и ответственности органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления 
и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Стратегией 
государственной национальной политики Российской Федерации, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666, Решением 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.12.2014 
№ 287-нд «О мерах, направленных на укрепление межнационального и меж-
конфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории Петропавловск-Камчатско-
го городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональ-
ных (межэтнических) конфликтов», в целях создания условий для реализации 
мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессиональ-
ного согласия, обеспечения социальной и культурной адаптации мигрантов, 
профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о Совете при Главе Петропавловск-Камчатского го-

родского округа по вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических) 
и межконфессиональных отношений согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
2.1 постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 30.07.2020 № 29 «О Совете при Главе Петропавловск-Камчатского город-
ского по вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических) и межкон-
фессиональных отношений»;

2.2 постановление Главы от 15.06.2022 № 32 «О внесении изменения в по-
становление Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.07.2020 
№ 29 «О Совете при Главе Петропавловск-Камчатского городского по вопро-
сам гармонизации межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных 
отношений».

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 
и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Петропавловск-Камчатского городского округа
К.В. Брызгин

Приложение
к постановлению Главы

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 20.10.2022 г. № 45

Положение о Совете при Главе 
Петропавловск-Камчатского городского округа 
по вопросам гармонизации межнациональных 

(межэтнических) и межконфессиональных отношений

1. Общие положения
1.1. Совет при Главе Петропавловск-Камчатского городского округа по вопро-

сам гармонизации межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных 
отношений (далее – Совет) является постоянно действующим совещатель-

ным органом, образованным в целях осуществления взаимодействия орга-
нов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа 
(далее – городской округ), органов администрации городского округа с пред-
ставителями федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 
органов государственной власти Камчатского края, общественных объединений 
при рассмотрении вопросов реализации на территории городского округа го-
сударственной национальной политики Российской Федерации.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральным законодательством, законодательством Камчатского 
края, нормативными правовыми актами городского округа, а также настоящим 
Положением.

2. Задачи и функции Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:
2.1.1 обсуждение практики реализации государственной национальной по-

литики Российской Федерации в городском округе;
2.1.2 обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления го-

родского округа, органов администрации городского округа с представителями 
федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов госу-
дарственной власти Камчатского края, национальных и иных общественных 
объединений по вопросам межнациональных отношений;

2.1.3 изучение проблем, связанных с поддержанием межнационального 
согласия и диалога, достижением взаимной терпимости и уважения в отно-
шениях между представителями различных народностей на территории го-
родского округа;

2.1.4 расширение возможности участия в общественной жизни представи-
телей различных национальностей, проживающих на территории городско-
го округа;

2.1.5 содействие предупреждению и разрешению межнациональных кон-
фликтов на территории городского округа.

2.2. Основными функциями Совета являются:
2.2.1 разработка предложений и рекомендаций по определению приоритет-

ных направлений работы органов местного самоуправления городского округа, 
органов администрации городского округа, институтов гражданского общества 
в целях достижения взаимного согласия и уважения среди национально-куль-
турных объединений и религиозных организаций;

2.2.2 рассмотрение вопросов, имеющих особое значение в сфере межна-
циональных и межконфессиональных отношений в городском округе, в том 
числе связанных с поддержанием межнационального и межконфессионального 
диалога, формированием уважительных и конструктивных взаимоотношений 
между представителями различных национальностей и вероисповеданий;

2.2.3 проведение предварительного анализа и обсуждения предложений 
и инициатив национально-культурных объединений и религиозных организаций;

2.2.4 содействие организации и проведению совместных национально-куль-
турных мероприятий, направленных на укрепление дружбы и взаимопонимания 
между представителями различных национальностей;

2.2.5 привлечение граждан, представителей, заинтересованных обществен-
ных и иных организаций к обсуждению вопросов, входящих в компетенцию 
Совета.

2.3. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
2.3.1 запрашивать и получать в установленном порядке необходимые ма-

териалы от федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 
органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоу-
правления городского округа, органов администрации городского округа, на-
циональных и иных общественных объединений;

2.3.2 приглашать на свои заседания представителей федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти Камчатского края, 
органов местного самоуправления городского округа, органов администрации 
городского округа, представителей национальных, иных общественных объе-
динений и других лиц;

2.3.3 направлять членов Совета для участия в проводимых национальными 
и иными общественными объединениями, федеральными органами государ-
ственной власти, органами государственной власти Камчатского края и ор-
ганами местного самоуправления муниципальных образований Камчатского 
края мероприятиях, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся межна-
циональных отношений;

2.3.4 готовить предложения по совместным действиям национальных и иных 
общественных объединений, органов местного самоуправления городско-
го округа, органов администрации городского округа и средств массовой ин-
формации, направленным на содействие:

- развитию и сохранению национальной культуры и самобытности пред-
ставителей различных национальностей, проживающих на территории город-
ского округа;

- в решении вопросов, возникающих в ходе реализации государственной 
национальной политики Российской Федерации в части, касающейся этнокуль-
турного развития, интернационального воспитания молодежи, профилактики 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

2.3.5 вырабатывать рекомендации по совершенствованию взаимодействия 
органов местного самоуправления городского округа, органов администрации 
городского округа и общественных объединений, направленного на укрепление 
и гармонизацию национально-культурных отношений на территории городско-
го округа;

2.3.6 вносить предложения по отдельным проектам муниципальных правовых 
актов городского округа, муниципальных программ по вопросам межнацио-
нального согласия;

2.3.7 участвовать в организации и проведении массовых общественных ме-
роприятий в области национальной культуры (фестивали, конкурсы, смотры, 
выставки), совещаний, «круглых столов», конференций по вопросам межна-
циональных отношений;

2.3.8 принимать участие в разработке, подготовке и публикации методиче-
ских, справочных и информационно-аналитических материалов по вопросам, 
входящим в компетенцию Совета;

2.3.9 создавать из числа своих членов, а также из числа привлеченных 
к работе Совета лиц, не входящих в его состав, рабочие группы (руководитель 
рабочей группы и ее состав определяются председателем Совета);

2.3.10 информировать общественность через средства массовой информа-
ции о проведении заседаний и о принятых решениях.

3. Порядок формирования и деятельности Совета
3.1. Состав Совета утверждается распоряжением Главы городского округа.
3.2. Совет формируется из числа представителей депутатов Городской Думы 

городского округа, представителей администрации городского округа, предста-
вителей национальных и иных общественных объединений, зарегистрирован-
ных на территории городского округа.



№ 55 (930) 21 октября 2022 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
3.3. Включение в состав Совета кандидатов от национально-культурных 

и иных общественных объединений осуществляется по согласованию с ру-
ководящим органом соответствующей организации или объединения (с их 
руководителем).

3.4. Совет состоит из председателя, двух заместителей председателя Со-
вета, секретаря и членов Совета. Члены Совета принимают участие в его 
работе на общественных началах.

3.5. Некоммерческие общественные организации вправе вносить на имя 
Главы городского округа предложения по кандидатурам для утверждения 
в состав Совета.

3.6. Решения Совета носят рекомендательный характер.
3.7. Основной формой деятельности Совета являются заседания. Заседа-

ния Совета проводятся не реже одного раза в полугодие.
3.8. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины списочного состава Совета.
3.9. Заседания Совета проводит его председатель, а в его отсутствие – 

заместитель председателя.
3.10. Решения Совета принимаются путем открытого голосования, простым 

большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов 
решающим является голос председательствующего на заседании.

3.11. Решения Совета, принятые на его заседаниях, подписываются пред-
седательствующим и секретарем Совета, оформляются протоколом.

3.12. Организационно-техническое и информационное обеспечение де-
ятельности Совета осуществляется Управлением делами администрации 
городского округа.

4. Права и обязанности членов Совета
4.1. Члены Совета:
4.1.1 вносят предложения по формированию повестки заседания Совета;
4.1.2 предлагают кандидатуры специалистов, обладающих специальными 

знаниями, по вопросам, предлагаемым к рассмотрению Советом;
4.1.3 участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, в органи-

зации контроля исполнения решений Совета;
4.1.4 высказывают особое мнение по вопросам, рассматриваемым на за-

седании Совета;
4.1.5 осуществляют иные полномочия в рамках деятельности Совета.
4.2. Председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя:
4.2.1 возглавляет Совет и организует его работу;
4.2.2 утверждает повестку заседания и список лиц, приглашенных на за-

седание;
4.2.3 проводит заседания Совета, подписывает протоколы заседаний и дру-

гие документы, исходящие от Совета;
4.2.4 информирует членов Совета о документах и материалах, поступив-

ших в Совет;
4.2.5 осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Со-

вета.
4.3. Секретарь Совета, а в его отсутствие один из членов Совета (по со-

гласованию):
4.3.1 уведомляет членов Совета и приглашенных о дате, времени, месте 

проведения очередного заседания и его повестке;
4.3.2 оформляет протоколы заседаний Совета и представляет их предсе-

дателю Совета на подпись;
4.3.3 взаимодействует с органами местного самоуправления городско-

го округа, органами администрации городского округа по вопросам деятель-
ности Совета;

4.3.4 организует размещение на официальном сайте администрации город-
ского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ин-
формации о повестке дня заседания Совета, а также о решениях, принятых 
Советом, за исключением информации, являющейся в соответствии с нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации конфиденциальной.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2022 г. № 2175

О признании утратившим силу 
постановления администрации 

Петропавловск-Камчатского городского
округа от 26.09.2017 № 2396 «О сохранении 

и поддержании в состоянии постоянной 
готовности к использованию защитных 

сооружений гражданской обороны 
на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа»
В соответствии со статьей 59 Устава Петропавловск-Камчатского город-

ского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации Петропав-

ловск-Камчатского городского округа от 26.09.2017 № 2396 «О сохранении 
и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию защит-
ных сооружений гражданской обороны на территории Петропавловск-Кам-
чатского городского округа».

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 
и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-
чальника Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности 
населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2022 г. № 2187

Об утверждении стоимости 
услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг 

по погребению специализированной 
службой по вопросам похоронного дела 

муниципальным унитарным предприятием 
Петропавловск-Камчатского городского

округа «Лотос-М», на 2023 год
В целях реализации положений Федерального закона от 12.01.1996 

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьи 16 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 13, 48 и 61 
Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, в соответствии с Решени-
ем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.09.2011 
№ 429-нд «О порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги 
и работы муниципальных предприятий и учреждений в Петропавловск-Камчат-
ском городском округе»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению специализированной службой по вопросам по-
хоронного дела муниципальным унитарным предприятием Петропавловск-Кам-
чатского городского округа «Лотос-М», на 2023 год:

1.1 при погребении умершего в случае когда супруг, близкие родственники, 
иные родственники, законный представитель или иное лицо, которому гаран-
тируется на безвозмездной основе оказание услуг в соответствии с гарантиро-
ванным перечнем услуг по погребению, взяло на себя обязанность осуществить 
погребение, согласно приложению 1;

1.2 при погребении умершего (погибшего), у которого отсутствует супруг, близ-
кие родственники, иные родственники, либо законный представитель умершего, 
или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии 
иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение; умершего, 
личность которого не установлена органами внутренних дел, согласно прило-
жению 2.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования, но не ранее 01.01.2023.

4. Признать утратившим силу с 01.01.2023 постановление администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.10.2021 № 2177 «Об утверж-
дении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению специализированной службой по вопросам похоронного 
дела муниципальным унитарным предприятием Петропавловск-Камчатского го-
родского округа «Лотос-М», на 2022 год».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га – начальника Управления экономического развития и предпринимательства 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложение 1
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 20.10.2022 № 2187

Стоимость услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению 

специализированной службой по вопросам похоронного
дела муниципальным унитарным предприятием 

Петропавловск-Камчатского городского округа «Лотос-М», 
на безвозмездной основе при погребении умершего 
в случае когда супруг, близкие родственники, иные 

родственники, законный представитель или иное лицо, 
которому гарантируется на безвозмездной основе 
оказание услуг в соответствии с гарантированным 

перечнем услуг по погребению, взяло на себя 
обязанность осуществить погребение, на 2023 год

№ 
п/п Наименование услуг Стоимость 

услуг, руб.
1. Оформление документов, необходимых для погребения -

2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения при предоставлении гроба 
размерами:

2.1 от 1,4 м до 2,2 м 20 519

2.2 от 1,0 м до 1,4 м 15 497

2.3 от 0,6 м до 1,0 м 12 827

3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 3 439

4. Погребение при захоронении в могилу размерами:

4.1 2,3*1,0*1,5м 29 676

4.2 1,5 м *0,7 м *1,5м 14 953

4.3 1,0 м *0,6 м *1,5м 9 767



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 55 (930) 21 октября 2022 года

5ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№ 
п/п Наименование услуг Стоимость 

услуг, руб.
Итого стоимость услуг при захоронении в могилу размерами:

2,3*1,0*1,5м 53 634

1,5 м *0,7 м *1,5м 33 889

1,0 м *0,6 м *1,5м 26 033

Приложение 2
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 20.10.2022 № 2187

Стоимость услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению 

специализированной службой по вопросам похоронного
дела муниципальным унитарным предприятием 

«Лотос-М», при погребении: умершего (погибшего), 
у которого отсутствует супруг, близкие родственники, 

иные родственники, либо законный представитель 
умершего, или при невозможности осуществить 

ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, 
взявших на себя обязанность осуществить погребение; 

умершего, личность которого не установлена 
органами внутренних дел, на 2023 год

№ 
п/п Наименование услуг Стоимость 

услуг, руб.
1. Оформление документов, необходимых для погребения -
2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, 

необходимых для погребения при предоставлении гроба 
размерами:

2.1 от 1,4 м до 2,2 м 20 026
2.2 от 1,0 м до 1,4 м 16 214
2.3 от 0,6 м до 1,0 м 10 095
3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 3 439
4. Погребение при захоронении в могилу размерами:
4.1 2,3*1,0*1,5м 21 916
4.2 1,5 м *0,7 м *1,5м 12 256
4.3 1,0 м *0,6 м *1,5м 8 439

Итого стоимость услуг при захоронении в могилу размерами:
2,3*1,0*1,5м 45 381
1,5 м *0,7 м *1,5м 31 909
1,0 м *0,6 м *1,5м 21 973

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2022 г. № 2189

О внесении изменения в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 05.03.2014 № 512 
«Об Административной комиссии 

при администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа»

В связи со структурными и кадровыми изменениями в администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в состав Административной комиссии при администрации Петро-

павловск-Камчатского городского округа, утвержденный постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.03.2014 № 512, 
изменение, изложив его в редакции согласно приложению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Петропавловск-Камчатского городского округа
К.В. Брызгин

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

От 20.10.2022 № 2189

Состав Административной комиссии 
при администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа

Председатель:
Сашенков А.А. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа – начальник Контрольного управления администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа.

Заместители председателя:
Тур Е.В.* – заместитель начальника Контрольного управления администра-

ции Петропавловск-Камчатского городского округа – начальник отдела по обе-
спечению деятельности административной комиссии Контрольного управления 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Шподарук В.Г.** – заместитель начальника Контрольного управления админи-

страции Петропавловск-Камчатского городского округа.
Секретарь:
Капорина С.Ю.*** – главный специалист-эксперт отдела по обеспечению дея-

тельности административной комиссии Контрольного управления администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.
Члены:
Винсковская В.Г. – главный специалист-эксперт отдела развития торговли, 

потребительского рынка, предпринимательской и инвестиционной деятельности 
Управления экономического развития и предпринимательства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
Голятин И.А. – консультант отдела контроля благоустройства территории 

Контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа;
Гончаров Д.В. – начальник отдела контроля благоустройства территории 

Контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа;
Журавлев А.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля благоустройства 

территории Контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа;
Кибец Р.Г. – консультант отдела по обеспечению деятельности администра-

тивной комиссии Контрольного управления администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа;
Кириськина М.Ю. – главный специалист-эксперт отдела по обеспечению дея-

тельности административной комиссии Контрольного управления администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа
Лукоянов А.М. – консультант отдела контроля благоустройства территории 

Контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа;
Митченко А.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля благоустройства 

территории Контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа;
Протасова Т.С. – главный специалист-эксперт отдела по обеспечению дея-

тельности административной комиссии Контрольного управления администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
Стародумов Е.О. – главный специалист-эксперт отдела контроля благоустрой-

ства территории Контрольного управления администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа;
Хорунжий А.А. – заместитель начальника отдела контроля благоустройства 

территории Контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа;
Шмыков М.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля благоустройства 

территории Контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

* Председательствует на заседании административной комиссии при администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Комиссия) в отсутствие пред-
седателя Комиссии.
** Председательствует на заседании Комиссии в отсутствие председателя Комиссии 
и заместителя председателя Комиссии Тур Е.В.
*** На период временного отсутствия секретаря Комиссии Капориной С.Ю. (отпуск, 
период временной нетрудоспособности, командировка) его обязанности исполняет 
главный специалист-эксперт отдела по обеспечению деятельности административной 
комиссии Контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа Протасова Т.С., либо главный специалист-эксперт отдела по обеспечению 
деятельности административной комиссии Контрольного управления администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа Кириськина М.Ю., по решению предсе-
дателя Комиссии.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2022 г. № 2193

Об утверждении положения
о создании и поддержании в состоянии 

постоянной готовности к использованию 
защитных сооружений гражданской 

обороны и других объектов гражданской 
обороны на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-

данской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов граж-
данской обороны», приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти-
хийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие 
Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвы-
чайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 21.07.2005 
№ 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных соо-
ружений гражданской обороны в мирное время», постановлением Правитель-
ства Камчатского края от 20.05.2022 № 253-П «Об утверждении положения 
о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию 
защитных сооружений гражданской обороны и других объектов гражданской 
обороны на территории Камчатского края», в целях обеспечения сохранности 
защитных сооружений гражданской обороны и других объектов гражданской 
обороны на территории Петропавловск-Камчатского городского округа и под-
держании их в состоянии постоянной готовности к использованию
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о создании и поддержании в состоянии постоянной 

готовности к использованию защитных сооружений гражданской обороны (да-
лее – ЗС ГО) и других объектов гражданской обороны на территории Петро-
павловск-Камчатского городского округа согласно приложению.



№ 55 (930) 21 октября 2022 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

6 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2. Начальнику Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности 

населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа осу-
ществлять методическое руководство и контроль за созданием, сохранением 
и поддержанием в состоянии постоянной готовности к использованию ЗС ГО 
и других объектов гражданской обороны на территории Петропавловск-Камчат-
ского городского округа.

3. Начальнику муниципального казенного учреждения «Центр управления кри-
зисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского»:

3.1 обеспечить ведение учета существующих и создаваемых ЗС ГО и других 
объектов гражданской обороны на территории Петропавловск-Камчатского го-
родского округа;

3.2 осуществлять методическое руководство и контроль за состоянием ЗС ГО 
и других объектов гражданской обороны на территории Петропавловск-Камчат-
ского городского округа;

3.3 обеспечить недопущение неправомерного снятия с учета ЗС ГО и других 
объектов гражданской обороны.

4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, осу-
ществляющих свою деятельность на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа и имеющих в собственности ЗС ГО и другие объекты граж-
данской обороны, обеспечить их сохранность, принять меры по поддержанию 
их в состоянии постоянной готовности к использованию.

5. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на началь-
ника Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 20.10.2022 № 2193

Положение о создании и поддержании 
в состоянии постоянной готовности к использованию 

защитных сооружений гражданской обороны и других 
объектов гражданской обороны на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о создании и поддержании в состоянии постоянной 

готовности к использованию защитных сооружений гражданской обороны и других 
объектов гражданской обороны на территории Петропавловск-Камчатского город-
ского округа разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов 
гражданской обороны», приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти-
хийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие 
Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвы-
чайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 21.07.2005 
№ 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных соору-
жений гражданской обороны в мирное время», постановлением Правительства 
Камчатского края от 20.05.2022 № 253-П «Об утверждении положения о создании 
и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию защит-
ных сооружений гражданской обороны и других объектов гражданской обороны 
на территории Камчатского края» и определяет организацию работ по созданию 
в мирное время, на период мобилизации и военное время защитных сооружений 
гражданской обороны на территории Петропавловск-Камчатского городского окру-
га и поддержания их в состоянии постоянной готовности.

1.2. К объектам гражданской обороны относятся:
- защитное сооружение гражданской обороны (далее – ЗС ГО) – это специ-

альное сооружение, предназначенное для защиты населения, личного состава 
сил гражданской обороны, а также техники и имущества гражданской обороны 
от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 
этих действий, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

- специализированное складское помещение (место хранения) – помещение, 
предназначенное для хранения размещенного в нем имущества гражданской 
обороны (средств индивидуальной и медицинской защиты, приборов радиа-
ционной и химической разведки, радиационного контроля и др.) и выдачи его 
в установленном порядке;

- санитарно-обмывочный пункт – комплекс помещений, технических и матери-
альных средств, предназначенных для смены одежды, обуви, санитарной обра-
ботки населения, контроля радиоактивного заражения (загрязнения) кожных по-
кровов, средств индивидуальной защиты, специальной и личной одежды людей;

- станция обеззараживания одежды – комплекс помещений, технических и ма-
териальных средств, предназначенных для специальной обработки одежды, 
обуви, а также для пропитки одежды защитными составами;

- станция обеззараживания техники – комплекс помещений, технических и ма-
териальных средств, предназначенных для специальной обработки подвижного 
состава транспорта;

- иные объекты гражданской обороны – объекты, предназначенные для обеспе-
чения проведения мероприятий по гражданской обороне, в том числе для сани-
тарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, 
специальной обработки одежды, транспортных средств и других неотложных 
работ.

1.3. Санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и тех-
ники и иные объекты гражданской обороны создаются для обеспечения радиа-
ционной, химической, биологической и медицинской защиты и первоочередного 
жизнеобеспечения населения, санитарной обработки людей и животных, дезак-
тивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки одежды и транс-
портных средств.

1.4. К ЗС ГО относятся:
- убежище – ЗС ГО, предназначенное для защиты укрываемых в течение нор-

мативного времени от расчетного воздействия поражающих факторов ядерного 
и химического оружия и обычных средств поражения, бактериальных (биоло-
гических) средств и поражающих концентраций аварийно химически опасных 

веществ, возникающих при аварии на потенциально опасных объектах, а также 
от высоких температур и продуктов горения при пожарах;

- противорадиационное укрытие – ЗС ГО, предназначенное для защиты укры-
ваемых от воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении 
(загрязнении) местности и допускающее непрерывное пребывание в нем укры-
ваемых в течение нормативного времени;

- укрытие – ЗС ГО, предназначенное для защиты укрываемых от фугасного 
и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками стро-
ительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных 
этажей зданий различной этажности.

1.5. На территории Петропавловск-Камчатского городского округа создаются:
- убежища – для наибольшей работающей смены организации, отнесенной 

к первой или второй категории по гражданской обороне и расположенной на тер-
ритории, отнесенной к группе по гражданской обороне;

- укрытия – для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицин-
ского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном 
на территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возмож-
ного радиоактивного заражения (загрязнения).

1.6. Население Петропавловск-Камчатского городского округа в период мо-
билизации и в военное время укрывается в приспосабливаемых заглубленных 
помещениях и других сооружениях подземного пространства.

2. Порядок создания объектов гражданской обороны
2.1. Создание объектов гражданской обороны осуществляется заблаговремен-

но, в мирное время в соответствии с законодательными, нормативными актами, 
нормативно-техническими и иными документами, регламентирующими порядок 
и организацию ведения гражданской обороны на территории Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.

2.2. Администрация Петропавловск-Камчатского городского округа определяет 
общую потребность в ЗС ГО на территории Петропавловск-Камчатского город-
ского округа в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны, 
исходя из необходимого количества укрытия различных категорий населения, 
а также потребность в других объектах гражданской обороны.

2.3. Создание объектов гражданской обороны в период мобилизации и в во-
енное время осуществляется в соответствии с планами гражданской обороны 
и защиты населения Камчатского края и Петропавловск-Камчатского городско-
го округа.

2.4. Управляющие компании и товарищества собственников жилья, осущест-
вляющие свою деятельность на территории Петропавловск-Камчатского город-
ского округа, обеспечивают использование заглубленных помещений и других 
сооружений подземного пространства жилых зданий под укрытия для населения.

3. Учет объектов гражданской обороны
3.1. Учет ЗС ГО, расположенных на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, ведется в Главном управлении Министерства Российской Фе-
дерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Камчатскому краю (далее – Главном управ-
лении МЧС России по Камчатскому краю), в органе администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, специально уполномоченным на решение 
задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
а также в организациях, имеющих на балансе ЗС ГО (далее – балансодержатели 
ЗС ГО), в журналах учета ЗС ГО.

3.2. Документальным основанием для ведения учета ЗС ГО является паспорт 
ЗС ГО, в котором указываются его основные технические характеристики и пе-
речень оборудования систем жизнеобеспечения. Обязательными приложениями 
к паспорту ЗС ГО являются копии поэтажных планов и экспликаций помещений 
объекта ГО, согласованные и заверенные органами технической инвентари-
зации, организацией – балансодержателем ЗС ГО и органом администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа, специально уполномоченным 
на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций.

3.3. Основанием для учета специализированных складских помещений (мест 
хранения), санитарно-обмывочных пунктов, станций обеззараживания одежды 
и техники и иных объектов гражданской обороны является нормативный право-
вой акт либо иной распорядительный документ балансодержателя ЗС ГО, опре-
деляющий статус вышеуказанных объектов как объектов гражданской обороны.

4. Использование и поддержание объектов 
гражданской обороны в состоянии постоянной 
готовности к использованию по предназначению

4.1. В мирное время объекты гражданской обороны в установленном порядке 
могут использоваться в интересах экономики и обслуживания населения, а также 
для защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными 
ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением возможно-
сти приведения их в заданные сроки в состояние готовности к использованию 
по назначению.

4.2. Использование, содержание и эксплуатация систем жизнеобеспечения 
ЗС ГО осуществляется в соответствии с приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликви-
дации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении 
и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской 
обороны».

4.3. Возможность использования в мирное время ЗС ГО по другому назначе-
нию допускается по согласованию с Главным управлением МЧС России по Кам-
чатскому краю.

4.4. Содержание ЗС ГО в мирное время обязано обеспечить постоянную го-
товность помещений и оборудования систем жизнеобеспечения к переводу их 
в установленные сроки на режим ЗС ГО и необходимые условия для безопасного 
пребывания укрываемых в сооружениях, как в военное время, так и в условиях 
чрезвычайных ситуаций мирного времени.

4.5. Руководители организаций создают формирования по обслуживанию ЗС 
ГО, организовывают их подготовку, а также обеспечивают доступ в ЗС ГО и ис-
полнение обязанностей по контролю за их состоянием уполномоченных лиц 
Главного управления МЧС России по Камчатскому краю и органов администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского округа.

5. Финансирование мероприятий по созданию 
и поддержанию в готовности объектов гражданской обороны

5.1. Обеспечение мероприятий по созданию и поддержанию в состоянии по-
стоянной готовности к использованию ЗС ГО, находящихся в муниципальной 
собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, а также других 
объектов гражданской обороны, используемых для обеспечения проведения 
мероприятий местного уровня, является расходным обязательством Петропав-
ловск-Камчатского городского округа.

5.2. Финансирование мероприятий по содержанию, использованию и сохране-
нию ЗС ГО организаций осуществляется за счет средств организаций балансо-
держателей ЗС ГО независимо от их организационно-правовых форм.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 55 (930) 21 октября 2022 года

7ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2022 г. № 2199

О приостановлении действия 
постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 14.01.2021 № 6 «О мероприятиях по профилактике распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»

В связи с приостановлением действия предписания 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека 
по Камчатскому краю от 12.10.2020 № 6117
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Приостановить действие постановления админи-

страции Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 14.01.2021 № 6 «О мероприятиях по профилакти-
ке распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа» с 20.10.2022.

2. Управлению делами администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа опубликовать на-
стоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его официального опубликования и распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 20.10.2022.

4. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на руководителя Управления дорожного 
хозяйства, транспорта и благоустройства администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2022 г. № 2188

Об утверждении плана 
культурно-массовых мероприятий на открытых площадках 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год

В соответствии с Решением Городской Думы Петро-
павловск-Камчатского городского округа от 23.12.2014 
№ 280-нд «О порядке создания условий для организа-
ции досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Кам-
чатского городского округа услугами организаций куль-
туры»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план культурно-массовых мероприятий 

на открытых площадках Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 2023 год согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Управлению делами администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа опубликовать на-
стоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его официального опубликования, но не ранее 
01.01.2023.

4. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на начальника Управления культуры, 
спорта и молодежной политики администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин
Приложение

к постановлению администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа
от 20.10.2022 № 2188

План культурно-массовых мероприятий на открытых площадках 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год

№ Наименование мероприятия Дата 
проведения Место проведения Примечание

1. Праздничные программы «Новогодние каникулы», 
посвященные встрече Нового 2023 года и Рождества

01.01.2023-
09.01.2023

Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»

2. Городские променады (по отдельному плану); 
общегородские акции

январь-
декабрь 

2023

Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа (в том числе площадь 

имени В.И. Ленина; площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы», улица Ленинская; 
территория, прилегающая к городскому фонтану; 

сквер у ДК КамчатГТУ)

3. Праздничное мероприятие, 
посвященное Дню защитника Отечества

23.02.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»

4. Праздничные мероприятия 
«Широкая Масленица»

март 2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»

5. Фестиваль зимних видов спорта «Снежный путь» март 2023 Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа

6. Культурная программа, посвященная девятой годовщине 
возвращения Крыма в состав Российской Федерации

18.03.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»

7. Мероприятия, посвященные Дню пожарной охраны апрель 2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы», 
площадь имени В.И. Ленина

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

8. Праздничная программа, посвященная празднику 
Весны и Труда – 1 Мая (народное гуляние)

01.05.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»; 

улица Ленинская; улица Озерновская Коса; 
территория, прилегающая к Култучному озеру; 

площадь имени В.И. Ленина

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

9. Торжественное мероприятие и ритуал 
возложения цветов, посвященные Дню Победы

08.05.2023 Парк Победы (бульвар Рыбацкой Славы)

10. Праздничные мероприятия, 
посвященные Дню Победы

09.05.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»; 

улица Ленинская; улица Озерновская Коса; 
территория, прилегающая к Култучному озеру; 
площадь имени В.И. Ленина; парк Победы 

(бульвар Рыбацкой Славы)

11. Праздничное мероприятие 
«Большая городская линейка – 

последний звонок 2023»

май 2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»

12. Всероссийский полумарафон «ЗаБег.РФ» май 2023 По согласованию Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

13. Праздничная программа, 
посвященная Дню защиты детей

июнь 2023 Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

14. Праздничная программа, 
посвященная Дню России 

12.06.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»



8 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ Наименование мероприятия Дата 
проведения Место проведения Примечание

15. Петропавловск-Камчатский фестиваль 
морской рыбалки «Клевое сафари»

июнь 2023 Прибрежная зона 
бухты Малая Лагерная

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

16. Торжественные мероприятия, 
посвященные Дню памяти и скорби – дню начала 

Великой Отечественной войны (1941 год)

июнь 2023 Парк Победы (бульвар Рыбацкой Славы); 
площадь, прилегающая к стеле 

«Город воинской славы»

17. Праздничная программа, 
посвященная Дню молодежи

июнь 2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»; 

улица Озерновская Коса; территория, 
прилегающая к Култучному озеру

18. Торжественные мероприятия, 
посвященные Дню Святых 

Первоверховных апостолов Петра и Павла 

12.07.2023 Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

19. Праздничные мероприятия, 
посвященные Дню Рыбака

июль 2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»; 

улица Озерновская Коса

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

20. Праздничные мероприятия, 
посвященные Дню Военно-Морского Флота

июль 2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»; площадь Ленина; 

улица Озерновская Коса; территория, 
прилегающая к Култучному озеру

21. Фестиваль уличного искусства и граффити июль- 
сентябрь 

2023

Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

22. Торжественное мероприятие, 
посвященное Дню Государственного

флага Российской Федерации

22.08.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

23. Мероприятия, посвященные 
Дню физкультурника

август 2023 По согласованию Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

24. Мероприятия, посвященные Всероссийской 
культурно-просветительской акции «Ночь кино»

август 2023 Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

25. Мероприятия, посвященные 
Дню окончания Второй мировой войны (1945) 
и завершению Курильско-Десантной операции

03.09.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»; 

улица Озерновская Коса; улица Ленинская; 
площадь имени В.И. Ленина; территория, 

прилегающая к Култучному озеру

26. Торжественное мероприятие, 
посвященное 169-летию Дня героической обороны 

Петропавловска-Камчатского от нападения 
англо-французской эскадры

сентябрь 
2023

Центральная часть города 
(в том числе площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»); 

улица Ленинская; улица Озерновская Коса; 
территория, прилегающая к Култучному озеру; 

Никольская сопка

27. Мероприятия, посвященные празднованию 
Дня города Петропавловска-Камчатского

сентябрь 
2023

Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»; 

улица Озерновская Коса; территория, 
прилегающая к Култучному озеру; 

сопка Никольская

28. Мероприятия, посвященные 
празднику Камчатского края 

Экологический фестиваль «Море жизни»

сентябрь 
2023

Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»; 

улица Озерновская Коса; территория, 
прилегающая к Култучному озеру

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

29. Торжественное мероприятие, 
посвященное началу Курильско-десантной 

операции  (1945 год)

сентябрь 
2023

По согласованию Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

30. Праздничные мероприятия, 
посвященные празднованию 283-й годовщины 

города Петропавловска-Камчатского: 
- торжественный ритуал возложения цветов к памятнику 

В. Берингу – основателю города Петропавловска-Камчатского; 
- торжественный ритуал посвящения в Почетные граждане 

города Петропавловска-Камчатского

17.10.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»; 

улица Ленинская; улица Озерновская Коса; 
территория, прилегающая к Култучному озеру; 
территория, прилегающая к памятнику Витусу 
Берингу; улица Советская; галерея Почетных 
граждан города Петропавловска-Камчатского

31. Мероприятия, посвященные 
памяти погибших моряков и рыбаков

17.10.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

32. Мероприятия, посвященные 
Дню памяти жертв политических репрессий

30.10.2023 Улица Ленинская Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

33. Торжественное мероприятие, 
посвященное 12-ой годовщине присвоения 

городу Петропавловску-Камчатскому почетного
звания «Город воинской славы»

03.11.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»

34. Праздничные мероприятия, 
посвященные Дню народного единства 

04.11.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»; 

улица Озерновская Коса; территория, 
прилегающая к Култучному озеру

35. Открытие главной елки столицы Камчатского края декабрь 
2023

Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»; 

улица Озерновская Коса

36. Праздничные программы «Новогодние каникулы», 
посвященные встрече Нового 2024 года и Рождества

31.12.2023- 
09.01.2024

Площадь, прилегающая к стеле «Город воинской 
славы»; улица Ленинская; улица Озерновская 
Коса; территория, прилегающая к Култучному 

озеру; площадь имени В.И. Ленина

Главный редактор: БОРИСКИН С.Е.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит 4-8 раз в месяц.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 2 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Вулканная, 61А, тел. 25-89-83

Номер подписан в печать в 15.00 час. 20.10.22
По графику: в 15.00 час. 20.10.22

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Управление делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа
(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, 

тел. 8 (4152) 303-100, доб. 1180, 1181, 1182. Е-mail: grad@pkgo.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ41-00301 от 18 июля 2017 г.)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно


